PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8377/2021

SOLICITA INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO MUNICIPAL ACERCA DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COM A EMPRESA FORÇA
AMBIENTAL LTDA

O VEREADOR Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações acerca do contrato de
prestação de serviços com a empresa Força Ambiental LTDA. ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal:

1- Relação de medições desde o início da execução contratual, acompanhadas de todos
documentos apresentados em anexo.

2- Relatório de todos os pagamentos realizados desde o início da execução contratual,
constando valor e nota fiscal de referência.

3- Relatório de todos os colaboradores da empresa Força ambiental vinculados a execução do
contrato constando nome, CPF, função e data de admissão.

4- Relatório   de equipamentos vinculados a execução contratual contendo veículo, marca,
modelo, ano de fabricação, proprietário, placa e chassis.

5- Comprovantes de recolhimento de INSS e FGTS desde o início da execução contratual
referente a todos os colaboradores envolvidos na execução contratual.

6- Comprovantes de pagamento de vale transporte e vale alimentação de todos os funcionários
desde o início da execução contratual.

7- cópia integral do processo administrativo de contratação e de seus aditivos.

8- Comprovantes de concessão de férias de todos os colaboradores desde o início da
execução contratual.

9- Comprovantes   de pagamento de salários (incluindo o décimo terceiro) de todos os
colaboradores desde o início da execução contratual.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e controle externo da legalidade e adequação dos atos praticados pelo Poder
Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da LOM.

Data do documento: 05/10/2021 - 23:03:57 Data do Processo: 06/10/2021 - 09:04:2

Processo: 8377/202

O presente requerimento tem por objetivo a fiscalização do contrato de prestação de serviços,
sendo os documentos requisitados necessários para compreender o atual estado da empresa,
bem como, identificar suas especificações técnicas, capacidade operacional e cumprimento de
obrigações trabalhistas e fiscais.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM e Art. 11, §1º da Lei de Acesso a Informação ( Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 06 de Outubro de 2021

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 05/10/2021 - 23:03:57 Data do Processo: 06/10/2021 - 09:04:2
Processo: 8377/202